
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO RAGIONERIA

----------------------------------------------------------------------
N.63  | OGGETTO: D.LGS. 81/08 E S.M.I.. SERVIZI RELATIVI ALLA SALU=

|          TE  E  SICUREZZA  NEI  LUOGHI DI LAVORO E CORSI DI
07-09-21 |          FORMAZIONE RELATIVI ANNO 2021. IMPEGNO DI SPESA.

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di settembre.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il vigente regolamento comunale per l'ordinamento degli
uffici e dei servizi;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 10/06/2019 di attribuzione della funzione di

responsabile del servizio ragioneria al Sindaco;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 31/03/2021, esecutiva nei termini di
legge, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021/2023 (ART. 170,
COMMA  1, DEL D. LGS 267/2000)

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2021, esecutiva nei termini di
legge, avente ad oggetto: "Approvazione bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151
del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. 118/2011)";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 23 in data 16/04/2021, esecutiva, con la quale è stata
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi
obiettivi gestionali da conseguire;

Dato atto che, ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i. è necessario predisporre i corsi di formazione

antincendio e primo soccorso per i dipendenti comunali ed i servizi relativi alla sicurezza nei

luoghi di lavoro del Comune di Rotella per l’anno 2021;

Visto il preventivo, pervenuto via mail, della ditta Area Solution S.r.l. che prevede di eseguire

nel 2021 l’incarico di R.S.P.P. Esterno, indagine preliminare e relazione fonometrica, sulla

vibrazione, del rischio chimico, MMC, rischio stress lavoro correlato, rischio biologico ed

elaborazione DVR, e corsi di formazione antincendio e primo soccorso per l’importo

complessivo lordo di € 2.700,00= iva 22%;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 e dell’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, per il

servizio in questione è consentito procedere all’affidamento;

DICHIARATO CHE in merito alla procedura di spesa e al rispetto delle norme in materia

contrattuale e di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26 della L. 23.12.1999, n.488 e s.m.e i.,

in relazione all’affidamento di cui al presente atto viene effettuata una procedura di affidamento

mediante affidamento diretto e si dichiara, altresì, di rispettare le disposizioni stabilite dall’art. 26

della Legge 23.12.1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 449, della Legge 27.12.2006, n. 296, in

quanto trattasi di beni e servizi non in convenzione;

Di non fare ricorso al Mercato elettronico per i seguenti motivi: di non fare ricorso a procedure

telematiche in quanto l’oggetto del presente atto ricade nella fattispecie di cui al comma 450

della legge 27/12/2006 n. 296 e s.m. e i. (fornitura di bene o servizio di importo inferiore a €

5.000,00).

CONSIDERATO che l’impresa interpellata, che risulta aggiudicataria della fornitura, presenta i

necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 199/3 denominato “SPESE

PER ADEMPIMENTI RELATIVI AL D.LGS. 81/08 - PRESTAZIONI DI SERVIZIO

RESPONSABILE SICUREZZA” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità

2021, sufficientemente capiente;

DETERMINAZIONE RAG. n. 63 del 07-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 199 denominato “SPESE PER

ADEMPIMENTI RELATIVI AL D.LGS. 81/08 – FORMAZIONE” del bilancio di previsione

finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, sufficientemente capiente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono

esigibili:

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 199/3 Descrizione Spese per Adempimenti relativi al D.lgs. 81/08 –

Prestazioni di Servizio Responsabile Sicurezza

Miss./Progr. 01.10 PdC finanz. 01.03.02.10 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2021

SIOPE CIG

Z1832F450C
CUP

Creditore Area Solution S.r.l.

Causale Incarico R.S.P.P. esterno

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 2.318,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 199 Descrizione Spese per Adempimenti relativi al D.lgs. 81/08 –

Formazione

Miss./Progr. 01.06 PdC finanz. 01.03.01.02 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ. 2021

SIOPE CIG

Z1832F450C
CUP

Creditore Area Solution S.r.l.

Causale Aggiornamento Antincendio e Primo Soccorso Modalità Aula

Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo 976,00 Frazionabile in 12

DETERMINAZIONE RAG. n. 63 del 07-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i

vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

30/09/2021 31/10/2021 3.294,00

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del

procedimento è Diana Di Salvatore;

9) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria

della spesa.

Il Responsabile del servizio

Dr. Giovanni Borraccini

DETERMINAZIONE RAG. n. 63 del 07-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



2.318,00 199/3 2021

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

976,00 199 2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Impegno Data

Data …………………………….

Il Responsabile del servizio finanziario
Dr. Giovanni Borraccini

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data ………………………
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Giovanni Borraccini

DETERMINAZIONE RAG. n. 63 del 07-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



DETERMINAZIONE RAG. n. 63 del 07-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 07-09-21 e vi rimarrà fino al 22-09-21

Rotella, li 07-09-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 07-09-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE RAG. n. 63 del 07-09-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ROTELLA


